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Titolo: Programma di formazione continua (retraining) del personale della SSD Gastroenterologia ed 
Endoscopia Digestiva nell’ambito del Piano di Screening delle neoplasie colorettali 

 

Anno:  2024 

Date: 1 giornata a settimana da Ottobre 2024 a Aprile 2025, per 30 giornate complessive 

Durata del corso (in ore): 120 

Sede: P.O. Ns. Signora di Bonaria San Gavino Monreale  

N° Edizioni: 2 

Docenti: Dr. Stefano Sanna 

Tutor: Dr.ssa Maria Laura Porcedda 

Segreteria Organizzativa: (per attività istituzionale) SC Formazione, Accreditamento ECM 

Partecipanti per edizione: 5 

Destinatari formazione: Medici Chirurghi, Infermieri 

Responsabile scientifico: Dr.ssa Anna Maria Vecchi 

 

CONTENUTI 
ORA 

INIZIO 
ORA 
FINE 

DOCENTI o 
SOSTITUTI 

METODOLOGIA 
DIDATTICA 

I Edizione: 09:00-13:00; II Edizione 14:00-18:00     

Registrazione partecipanti 
8:30 

(13:30) 
9:00 

(14:00) 
  

Fase di analisi e di studio dei singoli casi clinici e delle 
procedure operative da attuare, sia in fase di 
screening ambulatoriale, sia in sala operatoria, con 
particolare riferimento alla tecnica operativa, alla 
strumentazione necessaria e alla organizzazione della 
équipe multidisciplinare. 
Attribuzione delle funzioni progressivamente più 
complesse  ad ogni operatore secondo il livello 
formativo raggiunto. 

09:00 
(14:00) 

09:30 
(14:30) 

Dr. Stefano 
Sanna 

Presentazione di problemi 
o di casi clinici in seduta 
plenaria (non a piccoli a 
gruppi) 

Esecuzione delle procedure operative di chirurgia 
endoscopica avanzata 

09:30 
(14:30) 

12:30 
(17:30) 

Dr. Stefano 
Sanna 

Esecuzione diretta da 
parte di tutti i partecipanti 
di attività pratiche o 
tecniche 

Analisi dell’attività svolta e valutazione dei progressi 
ottenuti 

12:30 
(17:30) 

13:00 
(18:00) 

Dr. Stefano 
Sanna 

Presentazione di problemi 
o di casi clinici in seduta 
plenaria (non a piccoli a 
gruppi) 

Valutazione apprendimento     

 
 

          
                  Il Responsabile scientifico 
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